
REPUBLlCA DE COLOMBIA 

MINISTERIO DEL INTERIOR 

~ ~ . ~090 
DECRET02.UU._R~,. 'J';;¡;¡;¡. - to14

" ~~_7.:J
'. i' b 

Por el cual se hace efectiva una sanción disciplinaria impuesta al señor Juan José Chaux 

Mosquera, Gobernador del Departamento del Cauca 


EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DE COLOMBIA 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las 
conferidas por el articulo 304 de la Constitución Polltica, en concordancia con el 

- articulo 172 de la Ley 734 de 2002, y 

CONSIDERANDO: 

Que el Procurador Primero Delegado para la Contratación Estatal, mediante fallo de 
primera instancia del 16 de diciembre de 2010, proferido dentro del proceso 
radicado bajo el número 021-168214-07, impuso sanción de suspensión en el 
ejercicio del cargo por el término de tres (3) meses, convertida a salarios para el año 
2007, en un equivalente a $6.687.687, al señor Juan José Chaux Mosquera. 
identificado con la cédula de ciudadanía número 19.359.566, sin pe~uicio de la 
inhabilidad especial, en su condición de Gobernador del Departamento del Cauca y 
Presidente de la Junta Directiva de la Industria Licorera del Cauca para la época de 
los hechos. 

Que la Sala Disciplinaria de la Procuraduría General de la Nación, en providencia de 
segunda instancia del 20 de mayo de 2013, dictada dentro del expediente No. 161
4982 (021-168214/08), resolvió el recurso de apelación interpuesto contra la 
providencia de primera instancia del 16 de diciembre de 2010, modificándola en el 
sentido de imponer al señor Juan José Chaux Mosquera, en su condición de 
Gobernador del Departamento del Cauca y Presidente de la Junta Directiva de la 
Industria Licorera del Cauca, sanción de suspensión por el término de tres (3) 
meses, convertida a tres (3) meses de salario mensual devengado· por el 
disciplinado para el añO 2006, sin inhabilidad especial. Suma de dinero que deberá 
ser tasada por la Presidencia de la República al momento de hacer efectiva -la 
sanción, previa solicitud, a la Oficina de Recursos Humanos o quien haga sus veces 
de la Gobernación del Cauca, de la certificación sobre el salario mensual 
devengado por el mandatario para el año 2006. 

Que en el numeral sexto del fallo últimamente citado ordenó remitir copia del mismo 
a la Presidencia de la República para el cumplimiento de lo previsto en el articulo 
172 respecto a la ejecución de la sanción impuesta. 

http:DECRET02.UU


DECRETO _.....;·0;;;....9-=-0..;;....,_ DE 2014 HOJA NUMERO ____ 

Hoja No. 2 "Por el cual se hace efectiva una sanción disciplinaria impuesta al señor Juan José Chaux Mosquera. 

Gobernador del Departamento del Cauca". 


Que según constancia de fecha 07 de Octubre de 2013, suscrita por el Secretario 
de la Procuradurfa Primera Delegada Contratación Estatal, la providencia citada 
cobró ejecutoria el día veinte (20) de mayo de 2013; en el entendido que los efectos 
jurídicos se surten a partir del 04 de julio de 2013. 

Que mediante oficio No. 156403 de fecha 19 de noviembre de 2013, dirigido al 
Presidente de la República, suscrito por el Secretario de la Procuraduría Primera 
Delegada para la Contratación Estatal, se remitió copia de las providencias de 
primera y segunda instancia, junto con la constancia de ejecutoria de la sanción 
impuesta al señor Juan José Chaux Mosquera. 

Que conforme a lo ordenado por la Sala Disciplinaria de la Procuraduría General de 
la Nación en el pronunciamiento antes referido, la Oficina de Registro y Control 
laboral de la Gobernación del Departamento del Cauca, mediante certificación del 
04 de diciembre de 2013, hizo constar que el señor Juan José Chaux Mosquera 
devengaba un salario mensual de $6.142.540 para el añó2006, el cual, multiplicado 
por tres (3) meses (término de suspensión), equivale a $18.427.620. Suma que 
deberá destinarse a financiar programas de bienestar social de los funcionarios y 
empleados de la mencionada , entidad territorial' (parágrafo segundo, ordinal 
segundo, del fallo de 2a instancia). 

Que en cumplimiento de lo ordenado por la Procuraduría General de la Nación, se 
hace necesario hacer efectiva la sanción de suspensión impuesta al Gobernador del 
Departamento delGauca, para la época de los hechos, convertida a salarios. 

DECRETA: 

Artículo 1. Sanción. Hacer efectiva la sanción disciplinaria consistente en 
suspensión en el ej.ercicio del cargo por el término de tres (3) meses, impuesta al 
señor Juan José Chaux Mosquera, identificado con la cédula de ciudadanía número 
19.359.566, en su condición de Gobernador del Departamento del Cauca y, 
Presidente de la Junta Directiva de la Industria Licorera del Cauca, para la época de 
los hechos (2006). Sanción que para efectos de su ejecución ha sido convertida en 
salarios. En consecuencia, el ex -mandatario deberá pagar la suma de' Dieciocho 
Millones Cuatrocientos Veintisiete Mil Seiscientos Veinte Pesos ($18.427.620.00) 
Mil, en cumplimiento de lo ordenado por la Procuraduría Primera Delegada para la 
Contratación Estatal, en providencia del 16 de diciembre de 2010, modificada por la 
Sala Disciplinaria de la Procuraduría General de la Nación mediante fallo del 20 de 
mayo de 2013¡ dentro del expediente radicado bajo el número 161-4982 (021
168214/08), de conformidad con lo señalado en la parte motiva del presente decreto. , 

Artículo 2. Comunicación. Comunicar el contenido de este decreto al señ,or Juan 
José Chaux Mosquera, a la Procuraduría General de la Nación y a la Gobernación 
del Departamento del Cauca, para que efectúe el cobro y realice las anotaciones 
en la hoja de vida. ' 

http:18.427.620.00


-09.0DECRETO _____ DE 2014 HOJA NUMERO____ 

Hoja No. 3 "Por el cual se hace efectiva una sanción disciplinaria impuesta al seflor Juan José Chaux Mosquera, 
. Gobernador del Departamento del Cauca". 

Artículo 3. Vigencia. El presente decreto rige a partir. de la fecha de su 
publicación. 

PUBLíQUESE, COMUNíQUESE Y CÚMPLASE 
Dado en Bogotá, ·0: C., a los . 

20 EN 

El Ministro del Interior, 

. . 

~ / . 


Elaborado por Diana segurrlf ~ 
Revisado Life Armandoú'élgado- Coordinador Actuaciones Administrativas \ . 

Heider Rojas Quesada- Jefe Oficina Asesora Jurldica ~ ~ . 
Aprobado por Sandra Patricia Devia Ruiz, Secretaria General (e) \!. 

~atalia Gutiérrez Jaramillo-Viceministro para la Participación e Iguald~de Derechos 
Juan Camilo Restrepo Gómez - Viceministro de Relaciones PolIUcas ~ '" 
William Parei Gaitán Medina- Director (e) para la Democracia, la Participación Ciudadan "ón 
Comunal 
EXTM113-45766 


